PROJETO DE LEI Nº 7715 / 2021

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO: RUA JOAQUIM
AUGUSTO DE PAULA (SEU DUCA) (*1924
+2021).

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se RUA JOAQUIM AUGUSTO DE PAULA (SEU DUCA) a atual Rua 21 (SD-
21), com início na Avenida Sérgio Vila Barbeiro e término na Rua 34 (SD-34), localizada no Loteamento
Colina do Rei.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 8 de setembro de 2021.

Bruno Dias Odair Quincote
VEREADOR VEREADOR

JUSTIFICATIVA

No dia 15 de março de 1924 nascia em Pouso Alegre Joaquim Augusto de Paula, filho de João
Francisco de Paula, mais conhecido como “Seu João Carapina” e Maria Pereira de Souza, mais conhecida
como “Vó Mariquinha”.

Joaquim foi criado na fazenda do pai, no bairro de Anhumas, onde passou sua infância e juventude.
Nessa época, vinha para a cidade de carro de boi, trazendo “quartos de porco” para vender na Praça da
Catedral.

Em 29 de maio de 1951, casou-se com Alvarina Bento de Figueiredo, a matriarca.
Senhor Joaquim, mais conhecido como “Seu Duca”, já demonstrava talento para o comércio. Nesta

época plantava mandioca com o pai, seus irmãos e com meeiros, também, fabricava polvilho.
Com o comércio prosperando adquiriu um estabelecimento (vendinha) no bairro, que garantiu o

sustento de seus filhos.
Tinha um espírito aventureiro e era curioso para conhecer novos lugares, por isso mudou-se para

um sítio que comprou com o dinheiro que juntava vendendo porcos. Neste sítio criou seus filhos: Sidalva,
Ademir, Valmir, Silvana e João.

Em 1965 a família mudou-se para Pouso Alegre e nesta época “Seu Duca” adquiriu uma mercearia
onde vendia de tudo, como pastéis e sorvete.

Com o tempo começou a fabricar picolés de frutas com leite e inventou o “picolé de queijo”, ralava
queijo minas em cima das formas de picolé, a mistura foi um sucesso.  Também produzia pastel de trigo e
na época era feito pelo “Seu Capelete” um senhor que trabalhou com “Seu Duca” por vários anos. Os
sabores dos pastéis também foram novos para seu tempo, além de sabores tradicionais como queijo e carne,
uma mistura nova surgiu, o pastel doce de banana com canela.

Era muito trabalhador e tinha uma rotina que iniciava ás 6 horas da manhã e ia até ás 10 horas da
noite. Continuou nessa rotina até o ano de 1978, quando decidiu derrubar o velho casarão de assoalho, que
era o antigo estabelecimento na cidade e dar início à construção da atual edificação da lanchonete do Seu
Duca. Trabalhou mais alguns anos e se aposentou em 1990.

Em 1991 já com seus 70 anos de idade, surgiu a oportunidade de ir para os Estados Unidos morar
com sua filha Silvana. Sem pensar duas vezes, embarcou para a Dallas levando na bagagem o “coalho”
para fazer queijo minas e vender nas lojas de americanos e mexicanos. Ficou um ano nos EUA, no estado
do Texas.

No ano de 2017 Seu Duca foi condecorado com a Insígnia Tiradentes, como reconhecimento pela
suas qualidades e notório desempenho social na comunidade pousoalegrense.

Seu Duca era um pai amigo, companheiro, sorridente, amoroso e querido por onde passava. Deixou
um grande legado para seus filhos e para a cidade de Pouso Alegre com seu trabalho, suas conquistas e
doações ao próximo.

Sala das Sessões, em 8 de setembro de 2021.

Bruno Dias Odair Quincote
VEREADOR VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S2Z8J5N6U6D2B2C2
		2021-09-08T16:58:28-0300

		2021-09-08T16:58:28-0300

		2021-09-08T17:16:10-0300

		2021-09-08T17:16:10-0300